
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Tecnico Patrimoniale 

 206/ 2022 del 20/09/2022  

Oggetto: ADEGUAMENTO ED IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI ACCESSO AL PALAZZO 
SISTEMA A SEGUITO DEL TRASFERIMENTO DEL NEA 116 117, IMPORTO COMPLESIVO DI 
SPESA € 5.666,61 IVA ESLCUSA.  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 3



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADEGUAMENTO ED IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI ACCESSO AL PALAZZO 
SISTEMA A SEGUITO DEL TRASFERIMENTO DEL NEA 116 117, IMPORTO COMPLESIVO DI 
SPESA € 5.666,61 IVA ESLCUSA.  
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Unità Struttura Semplice Dipartimentale 
Tecnico Patrimoniale con delega conferita dal Direttore Generale con nota  
Prot. n. 3533 del 02/03/2022 all’Ing. Aldo Paolo Maria Locatelli 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

RICHIAMATE 

• la richiesta di disponibilità da parte di AREU in data 21.04.2022, per l’utilizzo degli 
spazi posti al primo piano di Palazzo Sistema di Regione Lombardia al fine di 
trasferirvi la centrale operativa del Numero Europeo Armonizzato (NEA) 116 117 
(protocollo A1.2022.0264299 del 22.04.2022); 

• la nota del 11 maggio 2022 prot. A1.2022.0344297 con la quale Regione 
Lombardia ha indicato gli spazi disponibili al primo piano della sede e proposto 
uno schema di accordo per la concessione degli spazi richiesti con scadenza 
2024, fino alla data di avvio dei lavori di riqualificazione della sede; 

CONSIDERATO che la Giunta Regionale attraverso l’accordo siglato in data 21 luglio 2022 
con AREU e ARIA S.p.A., acquisito agli atti con prot. n. 13164 del 27.07.2022, ha concesso 
l’utilizzo in comodato gratuito degli spazi di proprietà regionale siti nel Palazzo Sistema 
con decorrenza 1° luglio 2022 sino al 30 giugno 2024; 

RICHIAMATO l’art. 9 del già menzionato accordo con il quale “l’utilizzatore si impegna 
alla costituzione di un sistema di controllo accessi agli uffici omogeneo a quello in uso 
presso la Giunta e per la progressiva omogeneizzazione delle modalità di controllo 
presenze”; 

PRESO ATTO che ARIA S.p.A. ha quantificato i costi per l’adeguamento del sistema 
accessi in € 5.666,61 IVA esclusa; 

RITENUTO pertanto di dover procedere, in ottemperanza al sopracitato art. 9 
dell’accordo, all’adeguamento ed implementazione degli accessi di Palazzo Sistema al 
fine di poter farvi accedere gli operatori del NEA 116 117; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 3



 
 
 

 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto dell’accordo siglato tra la Giunta Regionale, AREU ed ARIA S.p.A. 
per l’utilizzo degli spazi di Palazzo Sistema per il trasferimento del NEA 116 117; 

2. di prendere atto che affinché il personale in forza al NEA 116 117 possa accedere a 
Palazzo Sistema è necessario l’adeguamento ed implementazione del sistema 
informatico di accesso al medesimo; 

3. di dare atto che l’adeguamento in oggetto verrà effettuato da ARIA S.p.A., gestore 
del sistema informatico di accesso, con il successivo riconoscimento delle spese 
sostenute; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
5.666,61= più IVA per un totale pari ad € 6.913,26=, la quale sarà contabilizzata nel 
Bilancio dell’esercizio dell’anno 2022 al conto n. 30.20.41.10 (manutenzione e 
riparazione immobili e loro pertinenze) della contabilità aziendale; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Paolo Locatelli; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

 

Il Dirigente responsabile della Unità Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico 
Patrimoniale 

ALDO PAOLO LOCATELLI 

 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 3


